２０２２年７月２１日

お客様各位

東レ建材株式会社

東レ建材（株）における不燃材料認定不適合への対応について（ご報告・お願い）

先般、弊社の販売している窯業系サイディング材で取得しておりました不燃材料認定

（認定番号：NM-9744）について、認定された組成と異なる製品を出荷していることが判

明致しました。

このため、国土交通省へ報告し、個別にお客様や関係行政庁等へのご説明を進める

とともに、これまでに販売した製品の性能を確認するため第三者機関による燃焼試験を

行ってまいりました。

今般、当該試験にて、不燃材料として相応の性能を有する結果が得られる見込みと

なったことから、これまでに出荷した製品の仕様も含む大臣認定の再取得に向けた手

続きを進めることとしましたので、お知らせ致します。認定の取得できたものから都度公

表してまいります。

製品を購入いただいたお客様にご迷惑とご心配をおかけしておりますことを、深くお

詫び申し上げます。

１．対象となる製品および認定の内容

（１）製品：窯業系サイディング材

（２）種別：不燃材料認定

（３）認定番号：NM－９７４４

（４）認定日：２００２年５月３１日

２．その他

⚫ 建築基準法の規制対象となるのは、鉄骨造の外壁や内装仕上げ等に使用され

る場合に限られており、お客様には個別にご説明してまいりました。

⚫ 大臣認定の再取得までは、当社製品は不燃認定商品としてご使用いただくこと

ができませんので引き続きご理解の程お願いいたします。

⚫ なお、本製品の出荷開始時から現在まで、本製品に起因した火災の延焼や避難

時の支障など、具体的な問題が発生したとの報告は受けておりません。

なお、ご不明の点等ありましたら、弊社営業担当部署までお問い合わせくださるよう

にお願い致します。

以 上